Hic complures annos moratus, cum et rei familiari tantum 3 operae daret, quantum non indiligens deberet paterfamilias, et omnia reliqua tempora aut litteris aut Atheniensium rei publicae tribueret, nihilo minus amicis urbana officia praestit. Nam et 4 ad comitia eorum ventitavit, et si qua res major acta est, non de-

tischen Kriege, welchen er in Griechenland und Asien geführt hatte, damals (84 v. Ch.) mit seinem Heer nach Italien zurück, wo er dann die Marianer besiegte.

in eo, sermone Latino.

2. dimitteret - deducere - per-
suadere. Das Object wird im Lateinischen leicht ergänzt; im Deut-
schen ist es hinzuzufügen.

tempora etwa 'Stunden'.
litteris 'Wissenschaften'.
urbana officia 'Dienste in der Stadt' (Rom).

3. comitia eorum 'ihren Wah-
len', wenn sie zu einem Amt gewählt sein wollten. Comitia sind eigentlich die Wahlversammlungen; die Hauptsache war aber die kurz vorhergehende Zeit der Bewerbung, wo Atticus durch seinen persönlichen Einfluss wirken musste. Auch dies umfasst *ad comitia* mit.

acto est 'vorging'.
non defuit, 'entzog', 'versagte er sich nicht', ist von jeder Unter-
stützung, auch bei persönlicher Ab-
wesenheit, gemeint. Das Folgende wird blass gelegentlich angeführt, um die Bereitwilligkeit des Atticus zur Unterstützung seiner Freunde überhaupt zu zeigen. Denn Ciceros Gefahren fallen alle nach der Rück-
kehr des Atticus: seine Verbannung

fuit. Sicut Ciceroni in omnibus eius periculis singularem fidem praebuit; cui ex patria fugienti HS ducenta et quinquaginta milia donavit. Tranquillatis autem rebus Romanis remigravit Romanam, ut opinor, L. Cotta et L. Torquato consulibus. Quem diem sic universa civitas Atheniensium prosecuta est, ut lacrimis desiderii futuri dolorem indicaret.

Habebat avunculum Q. Caecilium, equitem Romanum, familiarem L. Luculli, divitem, difficilima natura. Cuius sic asperitatem veritus est, ut, quem nemo ferre posset, huius sine offensione ad summam senectutem retinuerit benevolentiam. Quo facto tulit pietatis fructum. Caecilius enim moriens testamento adoptavit eum heredemque fecit ex dodrante; ex qua hereditate accedit circiter centies sestertium. Erat nupta soror Attici Q. Tullio Ciceroni, easque nuptias M. Cicero conciliarat, cum quo a condiscipulatu vivebat coniunctissime, multo etiam familiarius quam cum Quinto, ut iudicari possit plus in amicitia valere similitudinem morum quam affinitatem. Utetur autem intime Q. Hortensio, qui his temporibus principatum eloquentiae tenebat, ut intellegi

und Flucht 58 v. Ch.